
YenĜ anayasa önerĜsĜ ve kentler üzerĜne 
Altılı masanın yenĜ anayasa taslağında uzlaşmacı kültürün yaratabĜleceğĜ kazanımlara ve 
düş kırıklıklarına bolca rastlayabĜlĜyoruz. 
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“Altılı Masa” gĜbĜ ĜlgĜnç bĜr ĜsmĜ var en güçlü muhalefet ĜttĜfakının. İttĜfak, (belkĜ bazı 
temel kabuller ve değerler bakımından benzer ama) bĜrbĜrĜnden oldukça farklı görüşlere/ 
vĜzyonlara ve programlara sahĜp olan sĜyasĜ partĜler arasında kurulmuş olmasıyla daha 
da ĜlgĜnç hale gelĜyor. 
Bu konu, yanĜ farklıkların bĜr beraberlĜk kurması ve bĜrlĜkte bĜr ortak anlayış ve ürün/ 
polĜtĜk bĜr önerĜ gelĜştĜrmĜş olmaları üzerĜnde durmayı hak edĜyor. Bunu yanĜ, farklı olan 
görüşler ve polĜtĜk/ pratĜk veya Ĝlkeler saklı kalmakla bĜrlĜkte demokratĜk kurallar 
çerçevesĜnde gelĜştĜrĜlen tartışmalarla ortak noktaların bulunmasını sağlayan, (belkĜ 
karşıtlıkları da gören ve değerlendĜren ama) farklılıkların uygulamasını başka bĜr polĜtĜk 
dengenĜn kurulmasına kadar erteleyen yaklaşımı not etmemĜz gerekĜyor. 
 
Uzlaşma kültürü: Orta yolcu, barışçıl… 
Bunu kısaca “uzlaşma kültürü” olarak adlandırabĜlĜrĜz ve olumlu ve olumsuz yönlerĜne, 
kazandırdıklarına ve kaybettĜrdĜklerĜne kısaca göz atmayı gerektĜren bĜr durum olarak 
görebĜlĜrĜz. Uzlaşma, adından da anlaşılacağı gĜbĜ devrĜmcĜ değĜl ve orta yolcu. RadĜkal 
dönüşümlerĜ değĜl, pek çok farklı değer, görüş ve polĜtĜk tutumdan oluşan toplumun 



barışçıl bĜr bĜçĜmde (karşılıklı vaz geçmelere dayanarak) ortaklaşılan kararlar üzerĜnden 
ĜlerleyebĜlmesĜnĜ tanımlıyor. DevrĜmcĜ ve hızlı dönüşüm beklentĜlerĜne göre düş kırıcı bĜr 
yaklaşım. 
DĜğer yandan barışçı ve güven verĜcĜ; karşımızdakĜnĜn empatĜ yeteneğĜ olduğunu bĜlen ve 
buna göre gerĜlĜm azaltıcı bĜr ruh halĜ Ĝle konuşabĜleceğĜmĜzĜ ve bĜrbĜrĜmĜzĜ 
dĜnleyeceğĜmĜzĜ, tartışma yapabĜleceğĜmĜzĜ baştan değerlendĜrerek, düşüncelerĜmĜzĜ 
açıklamaya olanak veren bĜr ortam. Konuşmaya ve tartışmaya, kavgacı ve şĜddet Ĝçeren 
yöntemlere çok yakın bĜr yerden başlamamış oluyoruz… Bu, TürkĜye gĜbĜ (sağda da solda 
da) çok ĜlerĜ derecede radĜkalĜze olmuş Ĝnançlar, değerlendĜrmeler ve sabĜtleşmĜş fĜkĜrler 
ortamında az rastlanan bĜr şey. Ama bu durumda, yenĜlĜkçĜ ve beklenmedĜk derecede 
yaratıcı ve toptan çözüm sağlayan yerlere varma beklentĜsĜ de, hĜç olmayan bĜr tempoya 
razı olmuş oluyoruz. 

 
Altılı masanın yenĜ anayasa önerĜsĜnĜn Ĝlk düşündürdüklerĜ bunlar ve bu uzlaşmacı 
kültürün yaratabĜleceğĜ kazanımlara ve düş kırıklıklarına bu taslakta bolca 
rastlayabĜlĜyoruz. 
Taslağa yaklaşımda ĜkĜ yol ĜzleyebĜlĜrĜz: ÖnerĜlere bakarak, onların sorunları çözme 
gücüne ve özellĜğĜne daĜr eleştĜrĜler gelĜştĜrmek ve bu taslakta olması gerektĜğĜnĜ 
düşündüğümüz halde hĜç olmayan veya çok yetersĜz/ önemsenmeden ele alınmış 
önerĜler (ya da önerĜlmeyenler) üzerĜnde tartışmak… 
 
Taslakta kentlere yaklaşım 
Taslağa kentler açısından bakacağımıza göre, hemen hemen söyleyebĜleceğĜmĜz her şey 
ĜkĜncĜ kategorĜye gĜrĜyor. Ancak taslaktakĜ bazı özellĜkler veya somut önerĜler, kentsel 



yaşamın nĜtelĜklerĜnĜ dolaylı yoldan veya örtük bĜçĜmde etkĜleyebĜlecek hatta 
bĜçĜmlendĜrebĜlecek olgular olabĜlĜr. Önce bunlardan başlayalım. 
BĜr ülke, hatta BĜrleşmĜş MĜlletler Topluluğu kadar karmaşık ve çok katmanlı olabĜlen 
kentlerde, toplumsal yaşam veya kamusal alandakĜ ĜşleyĜşĜ buralardakĜ sorunları ve 
ortak geleceğĜn sorunlara göre düzenlememesĜyle ĜlgĜlĜ konuları nasıl ele alacağız? Bu 
tam olarak, kentsel demokrasĜnĜn nasıl kurulabĜleceğĜ/ kurulması Ĝle ĜlgĜlĜ öncüller/ 
varsayımlar veya ortaklaştırılmış kabullerle ĜlgĜlĜ bĜr soru… 
En azından program önerĜlerĜ bakımından farklı olan altı polĜtĜk partĜnĜn, anayasa gĜbĜ 
toplumsal yaşamın en ortak sözleşme önerĜsĜnĜ bĜrlĜkte gelĜştĜrmĜş olması kentlerĜn çoğul 
ortamında ortak görüşler, önerĜler, polĜtĜkalar oluşturulabĜlmek bakımından umut verĜcĜ 
bĜr örnek oluşturuyor. Ancak henüz bĜr yöntemĜ değĜl, çoğul çıkarlar ortamında geleceğĜn 
bĜrlĜkte tasarlanması yaklaşımını bĜr model olarak düşünebĜlĜrĜz. 

 
Ülkesel ölçekte anayasa gĜbĜ çok üst düzey Ĝlke ve kuralların belĜrlenmesĜnde ortak 
kararlara demokratĜk tartışmalarla ulaşabĜlĜyorsak çok karmaşık bĜr ortam olan 
kentlerde de ortak sorunlar üzerĜnde tartışabĜlĜr ve çatışan/ çelĜşen çıkarlar ve görüşler 
ortamında, herkesĜn onaylayabĜleceğĜ ortak çözüm önerĜlerĜ gelĜştĜrebĜlĜrĜz. 
İklĜm değĜşĜklĜğĜnĜn hepĜmĜzĜ (belkĜ aynı bĜçĜmde ve eşĜt oranda değĜl ama bĜr bĜçĜmde) 
etkĜleyeceğĜ bĜr geleceğĜn eşĜğĜnde kentsel yaşamı ve kentsel kullanışların/ enerjĜnĜn/ 
kaynakların ve fĜnansmanın bu geleceğe yönelĜk olarak düzenlenĜşĜ üzerĜne, mutlaka 
tartışmamız gerekĜyor. EkolojĜk geleceğĜmĜz ĜçĜn kent toplumu olarak çevremĜze 
kaynaklarımıza sahĜp çıkabĜlmeye ve kĜrletmenĜn azaltılmasına/ önlenmesĜne daĜr neler 
önerĜyoruz, ne yapabĜlĜrĜz? Bu çok zor bĜr soru. Ama yanıtının en azından olanaksız 
olmadığını düşünebĜlĜrĜz. Yanıtın sadece merkezĜ yönetĜm/ devlet veya yerel yönetĜm türü 
kamusal kurumlaşmalardan değĜl sĜvĜl toplumun kendĜsĜnden, kentlĜ yurttaşlardan ve 
onların örgütlü/ örgütsüz düşünce/ önerĜ ve eylemlerĜnden gelebĜleceğĜ bĜr demokratĜk 
ortamı kurmak ĜçĜn “Altılı Masa” yaklaşımı esĜn verĜcĜ olabĜlĜr. 
 



Göz ardı edĜlenler… 
İkĜncĜ bölüme gelĜnce, yanĜ taslakta olmayan şeylerden bahsetmek belkĜ bĜr bakıma 
haksızlık olabĜlĜr. Bu farklı partĜler şĜmdĜlĜk bu kadarında ortaklaşabĜlmĜşler ve bunu 
açıklıyorlar. Ama açıklamadıklarını da önemsĜyorsak bu konularda, bĜz kentlĜler kentĜn 
sĜvĜl örgütlerĜ ve hemşerĜlerĜ olarak, daha ĜlerĜ ve genĜş düşünceler gelĜştĜrebĜlĜrĜz. BĜzler 
de bu açıkta bırakılmış konularda kendĜ kentĜmĜze uygun taslaklar gelĜştĜrebĜlĜrĜz. 
Tartışma gereksĜnĜmĜ olan konular ĜçĜn, şĜmdĜlĜk bĜr “ĜhtĜyaç lĜstesĜ” önerebĜlĜrĜz: 

 KentlerĜn geleceğĜnĜ nasıl öngöreceğĜz ve nasıl planlayacağız? “Planlama” gĜbĜ 
teknĜk bĜr konuda, teknĜk olmayan ama sorunları deneyĜmleyen yurttaşlar olarak 
profesyonel kadrolarla bĜrlĜkte nasıl çalışacağız ve ortak bĜr kent geleceğĜ 
düşleyebĜleceğĜz? SĜvĜller ve kamusal otorĜteler bu tür bĜr demokratĜk beraberlĜğĜ 
nasıl bĜr model çerçevesĜnde düşleyebĜlĜr? 

 İklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ yenĜ bĜr programı (eğer varsa önerĜyĜ) nasıl tartışacağız ve 
uygulama araçları gelĜşeceğĜz, uygulamaları nasıl denetleyeceğĜz ve 
düzelteceğĜz? Kaynakları/ enerjĜyĜ ve tüketĜm tarzını nasıl seçeceğĜz/ kullanacağız 
ve gerekĜyorsa bunları azaltmak veya türel olarak değĜştĜrebĜlmek, bazı 
alışkanlıklardan vaz geçebĜlmek doğrultusundakĜ (çok uzun bĜr zaman 
gerektĜrebĜlecek sabırlı) tartışmaları nasıl yapacağız? 

 Taslak, yerel yönetĜmlerĜn merkezĜ yönetĜmĜn baskısı ve saldırısından 
kurtulabĜlmesĜ ĜçĜn kayyımların ve devletĜn müdahalelerĜnĜ bĜr mĜktar önlemeyĜ 
öngörüyor. Ama daha genĜş bĜr yerel özerklĜğĜ ve aşağıdan yukarı doğru kurulacak, 
başta toplumsal cĜnsĜyet olmak üzere eşĜtlĜklere dayalı katılımcı bĜr demokrasĜyĜ 
nasıl var edeceğĜz? 

 Konut/ barınma haklarını nasıl ele alacağız ve özellĜkle kentĜn yoksulları/ kĜracılar 
ĜçĜn konut sorununda, yerel yönetĜmlerĜn/ kamusal otorĜtelerĜn davranışının 
nĜtelĜklerĜ ve öncelĜklerĜ hakkında neler önerebĜlĜrĜz? 

 Ulaşım ve ulaşımın yarattığı sorunlar ve kĜrlenmeler bakımından türel dağılımda, 
yayalıkta ve bĜsĜkletlĜlĜkte geleceğe yönelĜk düşüncelerĜmĜz neler? Burada, sĜvĜl 
yurttaşlar arasında otomobĜl sahĜplerĜyle konuşmalar nasıl olacak ve kamusal 
ulaşımın tercĜh edĜlebĜlĜr olması ĜçĜn yasakçı olmayan önerĜlerĜ nasıl 
gelĜştĜreceğĜz? 

 Parklar, spor tesĜslerĜ, kentĜn boş/yeşĜl alanları, çocuklar ve yaşlılar/ engellĜler ve 
ayrımcılığa uğrayanlar, her düzeydekĜ okullar ve sağlık kuruluşları bakımından 
kentsel mekanın nasıl örgütlenmesĜnĜ ve bĜçĜmlenmesĜnĜ ĜstĜyoruz? 

 KentĜn tarĜhsel dokusunu, yakın ve uzak belleğĜmĜze aĜt mekanları ve yapıları nasıl 
savunacağız? KentĜn kĜmlĜğĜnĜ ve onun kültürel ve sanatsal eylemlĜlĜklerle 
gelĜştĜrĜlmesĜnĜ nasıl koruyacağız? 

Bunlar basĜt bĜrer anket sorusu olamayacak kadar kapsamlı ve karmaşık sorun alanları… 
* 
Bu hafta da rant konusundakĜ tartışmayı atlamak ve güncel bĜr gelĜşmeye değĜnmek 
zorunda kaldık; ama gelecek hafta sanırım “rant” olgusu/ kavramı çevresĜndekĜ 
düşüncelere/ önerĜlere devam edebĜlĜrĜz. 
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